
Obsah 

Introductory note 
Úvodní poznámka 
Úvod ke knize evropského občana 
Introduction to a book by a European citizen 
František Janouch's address at the opening cerem ony 

for Nuclear Studie s at the University ofWest Bohemia 
in Pilsen, 24. 9. 2010 

Přednáška při slavnostním zahájení výuky jaderných 
oborů na Západočeské univerzitě v Plzni 24.9.2010 

II 

6 
7 
8 

10 

14 
15 

Co obhajuje Sacharov (1973) 31 
Energie, svoboda, nezávislost (1975) 33 
Andrej Sacharov: Jaderná energetika a svoboda Západu (1977) 39 
František Janouch Chartě 77 (1978) 44 
Napínavý nesmysl (1979) 50 
Energie, svoboda, nezávislost (1984) 54 
Niels Bohr a Andrej Sacharov o přežití lidstva 

v epoše jaderných zbraní (1985) 67 
Jak spolehlivé jsou sovětské jaderné elektrárny? (1986) 74 

III 
Proslov při večeři ve stockholmském Grand Hotelu 

pro československou vládní delegaCi ve Švédsku, 
vedenou ministrem Josefem Vavrouškem (1990) 

Poznámky k československé energetické strategii (1990) 
Vyhořelé palivo kontra kysličník uhličitý (1993) 
Bravo, pane premiére! (1995) 
Rozhodni svým hlasem o jaderné energii! (1995) 
Jaderná energetika ve Švédsku (1995) 
Nové trendy ve švédské jaderné energetice (1995) 

83 
87 
91 
93 
95 

100 
107 



Letní přemítání o jaderné energii (1995) 112 
Greenpeace, nebo Brownwar? (1995) 118 
Tikající bomba (1995) 121 
Global 95 (1995) 124 
Rozpaky nad Nobelovou cenou míru (1995) 127 
Král je nahý (1995) l30 
Ve věcech jaderných opatrnosti nikdy není nazbyt (1996) l33 
Jaderné výbuchy na atolu Mururoa: mýty a realita (1996) l35 
Raději úspory a jádro (1996) l38 
Fyzik soudí, že strach z meziskladu bývá zbytečný (1996) 140 
Dobře načasovaná publikace (1996) 142 
Přemýšlení (1996) 144 
Černobylský pípák (1998) 158 
Apropos, Černobyl (1998) 160 
Apropos, Barsebiick (1999) 162 
Zas jeden hon na čarodějnice končí (2001) 164 
Lepší jaderný vrabec v hrsti nežli zelený holub na střeše (2001) 167 
Privatizovat Ministerstvo národní obrany? (2002) 169 
Velká voda a energetický slabikář (2002) 172 
Malé je krásné (2002) 175 
Nesmíme být na konci peletonu -

zamyšlení nad informovaností jednoho ministra (2003) 177 
Americký blackout a pesimismus premiéra Špidly (2003) 179 
Energetický slabikář pro děti i dospělé (2003) 182 
ČEZ jako velká duhová kulička (2003) 187 
Čeká nás energetická perestrojka (2004) 189 
Jaderná energie: být, či nebýt (2005) 195 
Plynové kohoutky a renesance jaderné energetiky (2006) 197 
Klaus má pravdu, ale zapomněl na Majakovského (2006) 200 
Energie, chudoba, pýcha a pokora (2006) 203 
Proč nemohu volit Zelené (2006) 206 
Zelená se zelená ... (2006) 208 
Odpověď Petru Uhlovi a zeleným přátelům (2006) 210 
Neproměnit dočasný politický pat v trvalou energetickou 

katastrofu (2006) 212 



Poroučíme větru ... ? (2006) 215 
Kim má jadernou bombu! Co dál? (2006) 218 
Houby v prosinci, Topolánek v lednu (2007) 220 
Předmluva ke knize Bruno Combyho Environmentalisté 

pro jadernou energii (2007) 222 
Velmi neslavný pokus o dehonestaci jádra (2007) 227 
Klausovy klimatické bludy (2008) 229 
Toto je opravdová krize (2008) 231 
Na jadernou energii si klidně vsadím (2008) 240 
Jsem zelený - proto volím jádro (2008) 243 
Vítejte mezi rozvojovými zeměmi! (2008) 245 
Andrej Sacharov a brdský radar (2008) 247 
Zelený spam (2009) 249 
Bezpečnost jaderné energetiky (2010) 253 
Bezpečnost energetické politiky (2010) 255 
Renesance jaderné energetiky a české parlamentní volby (2010) 257 
Strašení Černobylem je demagogie (2010) 259 
Konec šílenství? (2010) 262 
Švédské "znovuvstoupení" do jádra (2010) 264 
Bravo, Finsko! (2010) 266 
Poselství mezinárodní konferenci 

"Non-proliferation in Central Asia: 
International day against nuclear tests" (2010) 

Dostavět Temelín. Zatím je to levné (2010) 
Naše energetická ČEZpečnost (2010) 
Kdo vlastně zavinil černobylskou havárii: 

Lenin, nebo Stalin? (2010) 
Jádro? Ano! (2011) 
Tunguzský meteorit a fukušimské reaktory (2011) 
Sacharovův odkaz (2011) 

1111 
Nuclear energy: to be or not to be (1976) 
B3pb1B'laTOe Hoy-xay «know-how» (1996) 
Bar.VlaB raBeJI li QepHo6bIJIb (1997) 

267 
270 
272 

275 
279 
282 
284 

289 
310 
313 



BblcTyIIJIeHMe <l>paHTMllleKa .HHoyxa Ha Beqepe, 
IIoCBR~eHHoM .n;eCRTMJIeTMID Me)f(.n;yHapo.n;HOfo 
CaxapoBcKoro 3KOJIOrMqeCKOrO YHMBepcMTeTa (2002) 

MOR YKpaMHa (2004) 
OTBeTcTBeHHocTb 3a QepH06bIJIb HeceT ... JIeHMH (2006) 
Address at a meeting dedicated to the memory 

of Andrei Dmitrievich Sakharov (2009) 

Ediční poznámka 
Jmenný rejstřík 
Tabula gratuloria 

316 
318 
322 

332 

345 
347 
362 




